Edital nº 10/2023
Resultado final dos aprovados para Mobilidade Acadêmica Externa 2023/2

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO

SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado f i n a l  d os aprovados e

suplentes para Mobilidade                Acadêmica Externa 2023/2.

1. RESULTADO FINAL DOS APROVADOS:

UNIDADE CURSO CANDIDATO SEMESTRE MODALIDADE

Alegrete Pedagogia-Licenciatura
JIANLISE FRANÇA

FERREIRA RODRIGUES
2° DIPLOMADA

Alegrete Pedagogia-Licenciatura
ADRIANA

CAVALHEIRO RAMOS
2° DIPLOMADA

Bagé Pedagogia-Licenciatura
NATIÉLI PERES

VICTORIA
4° REINGRESSO

Cachoeira do Sul Administração
BRUNA BRASIL

TROJAHN
2° DIPLOMADA

Cachoeira do Sul Administração
CRISTIAN GARCIA

MARQUESAN
4° DIPLOMADO

Cachoeira do Sul Administração
MARIA AUGUSTA

FÉLIX BALLESTRIN
2° DIPLOMADA

Cachoeira do Sul Agronomia
MATEUS BRUM

MOREIRA
2° DIPLOMADO

Cachoeira do Sul Agronomia
MANUELA RODRIGUES

DE FREITAS
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia de

Alimentos

CLAUDEMIR JOÃO

JUNGES
2° DIPLOMADO

Cruz Alta Pedagogia-Licenciatura
CAROLINE WINK

SOARES
4° REINGRESSO

Cruz Alta Pedagogia-Licenciatura
BRENDA BAPTISTA DE

PAULA
4° REINGRESSO

Cruz Alta Pedagogia-Licenciatura
THAIS ANSCHAU

TOLEDO
4° DIPLOMADA

Cruz Alta
Ciência e Tecnologia de

Alimentos

TIAGO ANTÔNIO

MARTINS NOVISKI
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Cruz Alta
Ciência e Tecnologia de

Alimentos

GRAZIELA FUMAGALLI

LEÃES
4°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Encantado Administração JORDANA SALVAGNI 2° DIPLOMADA

Encantado Administração
JOSINARA WON

BOSTEL
2° DIPLOMADA

Encantado Administração VANESSA PEDÓ 2° DIPLOMADA

Erechim Administração
WESLEY LEONARDO

RIBEIRO LEITÃO
4°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Erechim Administração LUCI POCHMANN 2° DIPLOMADA

Erechim Administração ANANDA PRILLA 2° DIPLOMADA

Erechim Administração VANESSA BORGES 4° DIPLOMADA

Erechim Administração
JAÍNE ANDRESSA

BORGES
4° DIPLOMADA

Erechim Administração ADRIANO OTT 2° DIPLOMADO

Erechim Administração
ANA PAULA

GIACOMEL
2° DIPLOMADA

Frederico Westphalen Administração Pública
MARCOS VINICIUS DA

ROCHA
4° REINGRESSO

Frederico Westphalen Administração Pública
LARISSA DA SILVA

GANZER
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Frederico Westphalen Administração Pública DANDARA CAMPOS 2° DIPLOMADA

Frederico Westphalen Administração Pública
BEATRIZ LUIZA

MANFIO
2° DIPLOMADA

Frederico Westphalen Administração Pública LINDOMAR SOMMER 2° DIPLOMADO

Guaíba
Engenharia de

Computação

MARCOS CIRILO

ABREU DA SILVA
4° REINGRESSO

Guaíba
Engenharia de

Computação

GUSTAVO DA

ENCARNAÇÃO

RODRIGUES

2°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Guaíba
Engenharia de

Computação

MARCOS VINICIUS DA

ROSA KOCK
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Guaíba
Engenharia de

Computação

RAYSSA LANA

TESSARO SANTOS
4°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Hortênsias – São

Francisco de Paula

Bacharelado em Gestão

Ambiental

TOBIAS MAYER

VICENZI
2° DIPLOMADO

Hortênsias – São

Francisco de Paula

Bacharelado em Gestão

Ambiental

ROSANO ANDRÉ

BACKES
2° REINGRESSO

Litoral Norte Pedagogia
RICHARD LEONARDO

PEREIRA DE MATOS
4° REINGRESSO

Litoral Norte Pedagogia
NICHOLY FRANCISCO

FERNANDES
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Litoral Norte Pedagogia
LINDA GABRIELLA

MACIEIRA CARDOSO
2° DIPLOMADA

Litoral Norte Pedagogia
LUCIANA ANANA

GARCIA
2° DIPLOMADA

Porto Alegre Administração Pública
MAIQUEL GABRIEL DA

SILVA
2° REINGRESSO

Porto Alegre Administração Pública
VITORIA DA SILVA

CABREIRA
2° REINGRESSO

Porto Alegre Administração Pública
MARIA VITORIA

MUNHOZ NOAL
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre Administração Pública
LUÍS EDUARDO DOS

SANTOS SILVA
2° DIPLOMADO

Porto Alegre Administração Pública
FAGNER MARCELO

SANTOS BECKER
4° DIPLOMADO

Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

LUANA DE OLIVEIRA

GUERRA
2° DIPLOMADA

Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

ANGELA CARRERA

BALBINO POSSAMAI
2° DIPLOMADA

Porto Alegre
Engenharia Bioprocessos

e Biotecnologia

TARCIRA

VARGAS DA SILVA
4° REINGRESSO

Porto Alegre
Engenharia Bioprocessos

e Biotecnologia

ÉDERSON

GUSTAVO DE SOUZA

FERREIRA

2° DIPLOMADO

Porto Alegre
Engenharia de Controle e

Automação

JESSE CLAUDIO

CHAGAS
2° REINGRESSO

Porto Alegre
Engenharia de Controle e

Automação

SELMO ANTUNES

CORREA JUNIOR
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre
Engenharia de Controle e

Automação

LOUISE CARVALHO

ALDRIGHI
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre
Engenharia de Controle e

Automação

PABLO MAURICIO

MARTINS
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre Engenharia de Energia
OLIMAR MULLER DE

QUEIROZ
4° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia
ALEXANDRA DE

AZEVEDO MESQUITA
2° DIPLOMADA

Porto Alegre Engenharia de Energia
ANDERSON TELES DOS

SANTOS
2° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia
DAIAN DOUGLAS

PAIVA DE SOUZA
2° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia
RUDDY RENATO

BAZAN ANTEQUERA
4° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia  GIANFRANCO DE

ALMEIDA MESQUITA

2° REINGRESSO

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

CAMILLA DOS SANTOS

MOTTA
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

MARIA ELAINE VILAR

DA SILVA VIEIRA
2° REINGRESSO

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

DJULIA CAROLINE

ALVES DOS REIS RÔOS
4° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

CAROLINA

DALTROZZO CORTE
2° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

ANDRESSA DA CRUZ

DE OLIVEIRA
2° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura em

Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua

Portuguesa

MAIARA DA SILVA

ALVAREZ
2° DIPLOMADA

Sananduva Administração MARLENE ROSSI 4° REINGRESSO

Sananduva Administração
FABIELLE NATALIA

BASTOS
4°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Sananduva Agronomia-Bacharelado EDIVAN SAGIORATO 2° DIPLOMADO

Sananduva Agronomia-Bacharelado
RUDIAN PAULO

MARTINI
2° DIPLOMADO

Sananduva Agronomia-Bacharelado
LUCAS ANDRADE

RODRIGUES DA SILVA
2° DIPLOMADO

Santana do

Livramento
Agronomia-Bacharelado

SINARA TRINDADE

RIBEIRO
4° REINGRESSO

Santana do

Livramento
Agronomia-Bacharelado

ELIANE MARGARETH

JARDIM PEREIRA
2° DIPLOMADA

Santana do

Livramento
Agronomia-Bacharelado

JÉSSICA MAUS DA

SILVA
4° DIPLOMADA

São Borja
Bacharelado em Gestão

Ambiental
 ANDREIA MARANGON

2°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia

FLÁVIO SÓRIA

ALVARO
2° DIPLOMADO

São Luiz Gonzaga Agronomia
ETIANE PERES

PEIXOTO
2° REINGRESSO

São Luiz Gonzaga Agronomia

MATHEUS

MARCHESAN

BARCELOS

2°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Tapes
Bacharelado em Gestão

Ambiental

ANA CAROLINA

BARCELLOS FLORES
2° DIPLOMADA

Três Passos Agronomia
BRUNO SCHMALZ

GROHS
4°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Três Passos Agronomia
GUILHERME VINICIUS

KURTZ
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Vacaria Agronomia
HERBERT HASSE

JUNIOR
2°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

2. RESULTADO FINAL DOS SUPLENTES

UNIDADE CURSO CANDIDATO SEMESTRE POSIÇÃO MODALIDADE

Bagé
Pedagogia-

Licenciatura

SILVANA EINHARDT

RIOS
2° 1° DIPLOMADA

Bagé
Pedagogia-

Licenciatura

MARIELE FAGUNDES

VAZ DA SILVA
4° 2° DIPLOMADA

Porto Alegre
Administração

Pública

VICTOR RAUL DO

NASCIMENTO

MARCHANT

2° 1° DIPLOMADO

Porto Alegre
Administração

Pública

RENATA DE LIMA

CONTREIRA
2° 2° DIPLOMADA

Porto Alegre
Administração

Pública

RAFAELA CAMPOS

AMARAL
2° 3° DIPLOMADA

Porto Alegre
Administração

Pública

RHIAN VILAR DA

SILVA VIEIRA
2° 4° DIPLOMADO

Porto Alegre
Administração

Pública

MARIA CLARA

PINHEIRO DE LIMA
2° 5° DIPLOMADA

Porto Alegre
Administração

Pública

RAYSA SIQUEIRA DOS

SANTOS
2° 6° DIPLOMADA

Porto Alegre
Administração

Pública

RONALDO DA SILVA

BORGES
2° 7° DIPLOMADO

Porto Alegre
Administração

Pública
GIULIA GENTILINI 2° 8° DIPLOMADA

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e

Automação

SABRINA LOPES

CIECIELSKI
2° 1° DIPLOMADA

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e

Automação

MARCO ANTONIO

MARCOS ROOS
2° 2° DIPLOMADO

Porto Alegre

Engenharia de

Controle e

Automação

GUERETH

ALEXSANDERSON

OLIVEIRA CARVALHO

2° 3° DIPLOMADA

Sananduva
Agronomia-

Bacharelado

MARCOS VINICIUS

BERGAMIN
2° 1° DIPLOMADO

Três Passos Agronomia PEDRO TAISON FÜHR 2° 1° DIPLOMADO

3.  DA MATRÍCULA EM COMPONENTES CURRICULARES:

A matrícula dos ingressantes selecionados por meio deste edital em componentes curriculares

deverá ser realizada online, através do portal do aluno (academico.uergs.edu.br/aluno), no

prazo estipulado pelo calendário acadêmico de 2024, sendo obrigatória a matrícula em no

mínimo 2 componentes curriculares, conforme Regimento Geral da Universidade.

Para o primeiro acesso, use o usuário e a senha utilizado no Portal do Candidato. No

campo senha, escolha a opção “esqueceu a senha” e cadastre a sua senha ou entre em

contato com a secretaria do seu curso por e-mail.

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

Fernando Guaragna Martins

Reitor